cod. sinait. mittendus est) ἐν τῷ Ἰσραήλ, καὶ οὕτως ἐγκαταλείφθαι αὐτούς i. e. quum videatis tanta prodigia (nos: Zeichen und Kundgebungen der göttlichen Machtvollkommenheit) et portenta (nos: Vorzeichen des göttlichen Strafgerichts), sc. quanta ea sunt, quae — eversis Hierosolymis, destructo templo judaico (cf. Act. II, 19: καὶ δόσω τέρατα ἐν τῷ οὐρανῷ ἄνω καὶ σημεῖα ἐπὶ τῆς γῆς κάτω, αἶμα καὶ πῦρ καὶ ἀντὶδα καπνοῦ) — in populo Judaeorum (modo) acciderunt (res igitur objecta verbi βλέπειν non est: [τὰ] γεγονότα, sed: τηλικαῦτα σημεῖα καὶ τέρατα γεγονότα ἐν τῷ Ἰσραήλ), utroque modo id apertum est, animos lectorum ad *praesentes* res adversas populi judaici converti. Has calamitates quom ex antecedente versu 13. eluceat sub ipsa illius mali imperatoris dominatione accidisse, quo imperante Dominum rediturum esse scriptor ex vaticinio Danielis v. 3—5 argumentatus est, hoc loco confirmatur nostra sententia, auctorem *imperatorem Vespasianum pro Antichristo habuisse, quippe cuius auspiciis Judaei exitio traderentur*. Admonet scriptor hanc in rem lectores, ut caveant, ne et ipsi a malo hoc imperatore pernicii dentur et iniquis his temporibus curent, ut unicuique iniquitati resistentes imminetibus tentationibus probentur, neque vocati solum sed etiam electi inveniantur (verba: προσέχωμεν, μήποτε, [ὡς γέγραπται], πολλοὶ κλητοί, ὄλγοι δὲ ἐκλεκτοὶ εὐρεθώμεν non ex ullo scripto (sive ex Esra VIII, 3, sive ex Matth. XX, 16; XXII, 14) hausta esse arbitror, id quod interpretibus videtur (cf. Müller: Erklärg. des Barbr. pag. 126), sed ipsum Dominum Jesum Christum auctorem habere opinor; verba: ὡς γέγραπται, quibus constructio verborum interrumpitur, adjecta esse videntur ab aliquo librario, qui haec ipsius Domini verba etiam in evangelio St. Mathaei scripta legit).

Haec nostra sententia optime etiam firmatur capite XVI, 5, quo loco scriptor sententiam eam, *novissimos dies prope instare* confirmavit argumentando: revelationibus divinis pronuntiatum esse, *Judaeorum urbem, templum, populum exitio traditum iri novissimis diebus*: πάλιν ὡς ἔμελλεν ἡ πόλις καὶ ὁ ναὸς καὶ ὁ λαὸς Ἰσραὴλ παραδίδοσθαι ἐφανερώθη. λέγει γὰρ ἡ γραφή καὶ ἔσται ἐπ' ἐσχάτων τῶν ἡμερῶν καὶ παραδώσει κύριος τὰ πρόβατα τῆς νομῆς (cf. supra: ὁ λαὸς Ἰσραὴλ) καὶ τὴν μάνδραν (cf. supra: ἡ πόλις) καὶ τὸν πύργον (cf. supra: ὁ ναὸς) αὐτῶν εἰς καταφθοράν.

Qua re quum apertissimum sit, scriptorem *eversione Hierosolymorum novissima tempora* indicari putasse, non dubium est, quin is sententiam suam, reditum Domini prope instare, ex ipsa Hierosolymorum eversione *per Titum effecta* collegerit. Hoc enim quinto capitis XVI. versu de Hierosolymorum excidio per Titum perfecto disputari ipsis verbis satis constat nec apud interpretes in controversia est. Nunc vero id agitur, quomodo cum hoc loco congruant antecedentes versus 3—4, quippe quibus *de refectione* cujusdam templi disputetur. Quaeritur, utrum his versibus *restitutione ejusdem templi* agatur, quod in versu quinto *novissimis diebus dirutum iri* dicatur, an de aedificatione *alius cujusdam*